
ỦY B AN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN THANH MIỆN

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

TT. Thanh Miện, ngày 22  tháng  01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình sức khỏe học đường, Chương trình y tế trường 
học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở

trên địa bàn thị trấn Thanh Miện

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 21/01/2025 của UBND 
huyện Thanh Miện về thực hiện Chương trình sức khỏe học đường, Chương 
trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y 
tế cơ sở, Ủy ban nhân dân thị trấn Thanh Miện ban hành Kế hoạch triển khai 
thực hiện với các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 
1. Mục tiêu 
1.1. Mục tiêu 1
 Gắn kết y tế trường học với y tế cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, hiệu 

quả hoạt động, bảo đảm tốt các điều kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, sơ cấp 
cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích và nâng cao sức khỏe cho trẻ em 
mầm non, học sinh. 

1.2. Mục tiêu 2 
Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu ban đầu, 

phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục nhằm bảo đảm sự phát 
triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh. Chỉ tiêu cụ thể:

- 100% cơ sở giáo dục thực hiện kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh 
đầu năm học theo quy định.

- 100% cơ sở giáo dục thực hiện việc đánh giá phát hiện sớm các yếu tố 
nguy cơ về bệnh không lây nhiễm, sức khỏe tâm thần cho học sinh. 

- 100% cơ sở giáo dục cung cấp đủ nước uống và nước sạch cho sinh 
hoạt, hoạt động trong trường học bảo đảm chất lượng theo quy định.

- 100% cơ sở giáo dục có nhà vệ sinh; 80% cơ sở giáo dục có đủ nhà vệ 
sinh theo quy định và 80% cơ sở giáo dục có nhà vệ sinh bảo đảm điều kiện hợp 
vệ sinh theo quy định.

- 100% cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động giáo dục dinh dưỡng hợp lý, 
thực phẩm lành mạnh, an toàn cho học sinh thông qua các giờ học chính khóa, 
hoạt động ngoại khóa.

- 100% cơ sở giáo dục (đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn bán 
trú) bảo đảm các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định.
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- 100% cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn bán trú xây dựng thực đơn đáp 
ứng nhu cầu theo khuyến nghị của Bộ Y tế về bảo đảm dinh dưỡng hợp lý theo 
lứa tuổi và đa dạng thực phẩm.

- 100% cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về 
sức khỏe và nâng cao kiến thức phòng, chống bệnh, tật học đường, bệnh không 
lây nhiễm và sức khỏe tâm thần, dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh, an 
toàn, phòng chống thương tích trong trường học.

- 100% học sinh phổ thông được phổ biến, tư vấn về sức khỏe tâm thần, 
tâm sinh lý lứa tuổi. 

2. Lộ trình thực hiện: 
Trong năm 2025 và 2026. 
II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
 1. Công tác chỉ đạo điều hành, triển khai các văn bản pháp luật liên 

quan công tác y tế trường học, tiêu chuẩn, quy chuẩn về vệ sinh trường học
- Kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, thực 

hiện có hiệu quả các nội dung, hoạt động về y tế trường học, chăm sóc sức khỏe 
học sinh trong các cơ sở giáo dục theo đúng hướng dẫn của các bộ, ngành có 
liên quan.

- Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 
trong trường học phù hợp diễn biến tình hình dịch bệnh tại địa phương và xây 
dựng tiêu chuẩn về dinh dưỡng đối với bữa ăn học đường.

- Tổ chức thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe răng miệng, mắt học 
đường cho các học sinh tại các trường theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

2. Công tác đào tạo, tập huấn 
Thường xuyên cử cán bộ làm công tác y tế trường học tại Trạm y tế và cơ 

sở giáo dục tham gia các lớp tập huấn, đào tạo về công tác y tế trường học, sơ 
cứu, cấp cứu, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học, an toàn thực 
phẩm, chăm sóc sức khỏe răng miệng, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch 
bệnh và bệnh tật học đường, phòng chống bệnh không lây nhiễm, sức khỏe tâm 
thần, phòng chống HIV/AIDS, bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý. 

3. Công tác truyền thông nâng cao nhận thức 
Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán 

bộ, nhân viên, giáo viên, học sinh về công tác y tế trường học và chăm sóc sức 
khỏe học sinh, kiến thức phòng chống bệnh tật học đường, bệnh không lây 
nhiễm và sức khỏe tâm thần, dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh an toàn, 
sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống HIV/AIDS, 
sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục cho học sinh, gồm:

- Cập nhật các tài liệu truyền thông phòng, chống bệnh tật học đường, 
phòng chống dịch bệnh trong trường học, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống tai 
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nạn thương tích, phòng chống HIV/AIDS, tài liệu truyền thông trong dinh 
dưỡng, an toàn thực phẩm;

- Thực hiện đa dạng hóa các hình thức truyền thông phù hợp với từng đối 
tượng: Tuyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng (phát thanh, 
báo điện tử, báo in), mạng xã hội (Facebook, Zalo, TikTok, Youtube...), tin nhắn 
điện thoại, các loại hình truyền thông trên nền tảng Internet, các hình thức 
truyền tải thông điệp hiệu quả cao như video clip, truyền thông trên cổng thông 
tin điện tử của huyện, các xã, thị trấn và của các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục trên 
địa bàn.

4. Công tác kiểm tra, giám sát 
Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác y tế trường học và 

chăm sóc sức khỏe học sinh tại địa phương, phối hợp với các đoàn kiểm tra liên 
ngành về công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh, công tác 
phòng chống dịch, bệnh tại các cơ sở giáo dục. 

5. Công tác thống kê, báo cáo
- Thống kê tình hình triển khai công tác y tế trường học, quản lý sức khỏe 

học sinh hàng năm theo mẫu phụ lục 02 Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT- 
BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giáo dục 
và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học và gửi báo cáo về Trạm Y tế 
trên địa bàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện theo phân cấp quản lý chậm nhất 
vào ngày 30 tháng 5 của năm báo cáo.

- Tổng hợp báo cáo hàng năm hoặc đột xuất công tác y tế trường học của 
các địa phương; thực hiện việc đánh giá, sơ kết, tổng kết hàng năm về công tác y 
tế trường học. 

III. KINH PHÍ 
Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn ngân sách địa phương; nguồn 

hỗ trợ, tài trợ hoặc nguồn kinh phí hợp pháp khác theo đúng quy định hiện hành. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Trạm y tế thị trấn:
- Phối hợp với các cơ sở giáo dục hướng dẫn, hỗ trợ các trường điểm tổ 

chức buổi sinh hoạt ngoại khóa cho học sinh và giáo viên về chăm sóc sức khỏe; 
phòng chống dịch bệnh và nâng cao sức khỏe bao gồm: Giáo dục vệ sinh cá 
nhân, vệ sinh môi trường, dinh dưỡng và an toàn thực phẩm…; phòng chống các 
yếu tố nguy cơ của bệnh không lây nhiễm như phòng chống tật khúc xạ, cong 
vẹo cột sống, các bệnh về răng miệng…đưa vào hoạt động ngoại khóa phù hợp 
với các cấp học, bậc học.

+ Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát các điều kiện vệ sinh trường học, vệ 
sinh môi trường, việc thực hiện công tác y tế trường học, công tác phòng chống 
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dịch bệnh nói chung, dịch bệnh mới nổi nói riêng... trong các trường học trên địa 
bàn. 

2 . Hiệu trưởng các nhà trường Mầm non, Tiểu học, THCS thị trấn
- Tham mưu cho UBND thị trấn củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác 

y tế trường học và phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban Chỉ đạo để chỉ 
đạo, giám sát, đôn đốc triển khai thực hiện công tác y tế trường học theo đúng 
quy định hiện hành.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch tại cơ sở giáo 
dục; kiểm tra đôn đốc về công tác y tế trường học.

- Tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ 
cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế trường học để thực hiện hiệu quả công 
tác sức khỏe học đường, trong đó chú trọng bữa ăn học đường.

3. Công chức Văn hóa và Thông tin – TDTT và Đài truyền thanh thị 
trấn:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe để nâng cao nhận 
thức và hành động trong bảo vệ, chăm sóc và tăng cường sức khỏe cho học sinh 
trong trường học. Đưa tin tuyên truyền về tầm quan trọng của các chính sách y 
tế trường học; chăm sóc và tăng cường sức khỏe cho học sinh trong trường học. 

4. Công chức Tài chính – kế toán
- Tham mưu bố trí kinh phí theo quy định pháp luật về ngân sách Nhà 

nước để củng cố, tăng cường cơ sở vật chất cho trường học, cán bộ phụ trách 
công tác y tế trường học và thực hiện mục tiêu của Kế hoạch.

- Tham mưu huy động nguồn lực, đẩy mạnh xã hội hóa phù hợp với điều 
kiện của địa phương để triển khai thực hiện Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và 
Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông 
gắn với y tế cơ sở, Ủy ban nhân dân thị trấn yêu cầu các ban, ngành, cá nhân có 
liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 
- BTV Đảng uỷ TT;
- TT. HĐND TT;
- LĐ. UBND TT;
- Trường ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Trưởng khu dân cư;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Quang Hùng
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